
  ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK GLONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Đắk Glong, ngày    tháng 8 năm 2024 

    

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự 

và các văn bản quy phạm pháp luật về Nghĩa vụ quân sự  

năm 2024 và những năm tiếp theo 

                                                                                      

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể, nhân dân, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ về trình tự, thủ tục 

các quy định của pháp luật về nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; 

trách nhiệm của công dân trong việc tham gia bảo vệ Tổ quốc, kịp thời làm tốt 

công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ trong năm 2025 và những năm tiếp theo. 

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng và chính quyền, đoàn 

thể các cấp; tổ chức tuyên truyền kịp thời, đồng bộ, hiệu quả phù hợp với đặc 

điểm tình hình địa phương. Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo về mọi mặt bảo đảm cho 

công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, chất lượng tốt. 

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm giúp cho tất cả mọi công dân trên 

địa bàn huyện nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc tham gia 

bảo vệ Tổ quốc. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 

năm 2015; 

2. Tuyên truyền Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2022 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ 

biên giới quốc gia, trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

3. Tuyên truyền Nghị định 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính 

phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong 

thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS; 

4. Tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trong công tác tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ hằng năm. 

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN 

Toàn thể Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt công dân trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ. 
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Các cơ quan, đơn vị liên quan và đội ngũ cán bộ, đảng viên từ huyện đến 

xã, các thôn, bon. 

IV. THỜI GIAN 

1. Đợt 1: Từ tháng 01 đến hết tháng 3 hằng năm 

2. Đợt 2: Từ tháng 8 đến hết tháng 12 hằng năm 

V. PHẠM VI, PHƯƠNG PHÁP TUYÊN TRUYỀN  

1. Phạm vi 

- Cấp huyện: Tuyên truyền phạm vi địa bàn huyện 

- Cấp xã: Tổ chức tuyên truyền tập trung trên địa bàn xã 

2. Phương pháp  

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền hoặc kết hợp tuyên truyền lồng ghép với 

các cuộc họp, khẩu hiệu, in và phát tờ rơi… 

- Sử dụng đội tuyên truyền lưu động, đưa tin trên đài truyền thanh huyện, 

xã. 

VI. KINH PHÍ 

Sử dụng ngân sách địa phương hằng năm theo Luật Ngân sách quy định 

của pháp luật. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS huyện 

Phối hợp với Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền 

thông, các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện ban hành văn bản chỉ 

đạo công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản pháp luật liên 

quan đến nghĩa vụ quân sự. 

Phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức tuyên truyền theo kế 

hoạch đã xác định. 

2. Phòng Tư pháp 

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan chức năng liên 

quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền theo kế 

hoạch. 

- Hướng dẫn thực hiện đúng quy trình xử phạt các hành vi vi phạm trong 

lĩnh vực quốc phòng theo Nghị định 37/2022/NĐ-CP. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện 

 - Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Tư pháp và 

các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, tổ chức tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. 
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- Sử dụng đội tuyên truyền lưu động tổ chức tuyên truyền đến các xã 

trong huyện. 

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện 

Phối hợp với các ban ngành liên quan, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện, xã tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản pháp 

luật liên quan. 

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện bảo đảm kinh 

phí cho các cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện. 

6. Ủy ban nhân dân các xã 

Tổ chức chỉ đạo, quán triệt kế hoạch tổ chức tuyên truyền của huyện đến 

tất cả cán bộ, công chức thuộc quyền; xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức 

tuyên truyền; phân công cán bộ hướng dẫn các thôn, bon tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng đến quần chúng Nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi thực hiện 

nghĩa vụ quân sự. 

 Nhận được kế hoạch này, đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội và yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, tổ chức thực hiện nghiêm túc, tổng hợp kết quả 

báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp huyện, Ban CHQS huyện) để 

tổng hợp, tham mưu chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận:                                             
- TT Huyện ủy;                                   

- TT HĐND huyện;  

- Chủ tịch; các PCT UBND huyện; 

- Thành viên Hội đồng NVQS huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Ủy ban nhân dân các xã;                                                  
- Lưu VT, BCHQS,Kh25.                                                       

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Nam Thuần 
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